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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra Cải cách hành chính năm 2025  

 

 

Căn cứ các Kế hoạch của UBND tỉnh Hưng Yên: số 184/KH-UBND ngày 

07/12/2021 ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính nhà nước tỉnh Hưng Yên 

giai đoạn 2021 - 2025; số 192/KH-UBND ngày 17/12/2024 ban hành Kế 

hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Hưng Yên năm 2025; số 12/KH-

UBND ngày 17/01/2025 về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra cải cách hành 

chính năm 2025.  

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng và ban kế hoạch Kiểm tra cải cách 

hành chính (CCHC) năm 2025 tại Sở, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Rà soát, đánh giá việc triển khai, thực hiện các nhiệm vụ theo chương 

trình, kế hoạch, kết luận và chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh. 

b) Kiểm tra, rà soát, đánh giá chất lượng và tiến độ thực hiện kế hoạch, 

nhiệm vụ CCHC năm 2025; giám sát tiến độ thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ 

trên các lĩnh vực CCHC đã xác định trong kế hoạch của UBND tỉnh và của Sở 

đã ban hành. 

c) Kiểm tra nhằm chấn chỉnh việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, nâng cao 

vai trò, trách nhiệm của Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị 

trực thuộc trong việc tăng cường thực hiện công tác CCHC tại các phòng, đơn vị 

được giao thực hiện. 

d) Thông qua kiểm tra để đánh giá những mặt mạnh, những tồn tại, hạn 

chế trong công tác CCHC, từ đó, tham mưu lãnh đạo Sở đề ra các biện pháp 

nâng cao chất lượng công tác CCHC của Sở trong những năm tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

a) Việc kiểm tra phải thực hiện đúng quy định, đúng chức năng, nhiệm vụ, 

có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả cao. 

b) Việc kiểm tra công tác CCHC là yêu cầu bắt buộc của các cơ quan 

hành chính nhà nước. Do vậy, căn cứ tình hình thực tiễn các phòng, đơn vị chủ 

động xây dựng kế hoạch và tổ chức tự kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công tác 

CCHC tại phòng, đơn vị mình. Phối hợp cung cấp thông tin, hồ sơ, báo cáo, tài 

liệu phục vụ buổi làm việc của Tổ kiểm tra CCHC của Sở. 
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c) Kết hợp chặt chẽ công tác kiểm tra CCHC gắn với tình hình thực hiện 

chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về KH&CN của Sở.  

II. NỘI DUNG KIỂM TRA  

1. Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ CCHC và trách 

nhiệm của người đứng đầu tại các phòng, đơn vị theo kế hoạch CCHC năm 

2025; kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2023 của Sở tại các phòng, đơn vị. 

2. Công tác cải cách thủ tục hành chính, trong đó, tập trung kiểm tra quy 

trình giải quyết thủ tục hành chính gắn với đánh giá mức độ hài lòng của các tổ 

chức, cá nhân. Triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

TTHC thuộc phạm vi được giao. 

3. Việc triển khai tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

(QPPL) theo danh mục đã được UBND tỉnh phê duyệt; kiểm tra việc rà soát, hệ 

thống hóa văn bản QPPL; tình hình tổ chức triển khai và thực hiện các văn bản 

QPPL của Trung ương và của tỉnh. 

4. Cải cách tổ chức bộ máy, thực hiện phân cấp quản lý nhà nước và việc 

triển khai đề án vị trí việc làm gắn với quản lý, sử dụng biên chế được giao. 

5. Cải cách chế độ công vụ; thực hiện cải cách tài chính công; xây dựng 

chính quyền điện tử, chính quyền số trên cơ sở ứng dụng CNTT vào hoạt động 

quản lý, điều hành công việc. 

II. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, 

ĐỊA ĐIỂM, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA 

1. Thành phần đoàn kiểm tra 

a) Trưởng đoàn: Phó Giám đốc Sở phụ trách công tác CCHC; 

b) Thành viên: Đại diện lãnh đạo Văn phòng Sở, công chức phụ trách 

công tác CCHC của Sở. 

2. Đối tượng: Một số phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở (có danh 

sách kèm theo). 

3. Thời gian: Dự kiến Quý III,IV/2025 

4. Địa điểm: Trụ sở, phòng làm việc của đơn vị, phòng chuyên môn được 

kiểm tra. 

5. Hình thức, phương pháp 

a) Hình thức kiểm tra: Sở Khoa học và Công nghệ thành lập Tổ kiểm tra, 

tiến hành kiểm tra theo các nội dung trong các kế hoạch đã ban hành. 

b) Phương pháp kiểm tra: Các đơn vị xây dựng báo cáo kết quả theo mẫu 

gửi bộ phận phụ trách thuộc Văn phòng Sở; kiểm tra thực tế tại phòng chuyên 

môm, đơn vị được kiểm tra. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn phòng Sở chủ trì, tham mưu lãnh đạo Sở ban hành Quyết 

định thành lập Tổ kiểm tra CCHC năm 2025; triển khai thực hiện kế hoạch kiểm 

tra tới các phòng, đơn vị trực thuộc Sở đảm bảo theo quy định. 
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2. Các phòng, đơn vị chủ động tự kiểm tra, chuẩn bị báo cáo tình hình 

triển khai và kết quả thực hiện công tác CCHC theo nội dung của phòng, đơn vị; 

cung cấp các tài liệu, hồ sơ và bố trí công chức làm việc theo yêu cầu của Tổ 

kiểm tra. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề 

nghị các phòng, đơn vị phản ánh với lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở) để xem 

xét, điều chỉnh kịp thơi đảm bảo phù hợp với thực tiễn./. 

 
 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (thay báo cáo); 

- Sở Nội vụ tỉnh (để theo dõi); 

- Giám đốc Sở, các PGĐ Sở; 

- Chánh Văn phòng Sở; 

- Các phòng, đơn vị (để thực hiện); 

- Cổng TTĐT của Sở (để đăng tải);                                       

- Lưu: VT, VPXT 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 
 

Nguyễn Xuân Hải 
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DANH SÁCH 

 CÁC PHÒNG, ĐƠN VỊ THỰC HIỆN CÔNG TÁC KIỂM TRA CCHC NĂM 2025 

(Kèm theo Kế hoạch số:        /KH-SKHCN ngày      /01/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ) 

 
 

Stt 
Tên phòng chuyên môn, 

đơn vị được kiểm tra 
Nội dung kiểm tra 

Thời gian  

dự  kiến 
Ghi chú 

1 
Phòng Công nghệ và Đổi mới 

sáng tạo 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến văn bản 

trung ương, của tỉnh về công tác CCHC; 

- Tham mưu xây dựng văn bản QPPL, văn bản 

chỉ đạo điều hành về công tác CCHC, công tác 

quản lý nhà nước về KH&CN; 

- Công tác CCHC, cải cách TTHC; xây dựng 

QTNB giải quyết TTHC; 

- Cải cách thể chế, tổ chức bộ máy, cải cách 

công vụ, công tác tài chính công; 

- Thực hiện quy chế làm việc và các quy chế 

của cơ quan; 

- Bố trí, sắp xếp vị trí việc làm; phân cấp quản 

lý công chức, viên chức; quản lý tài sản, tài 

chính công,...(đối với đơn vị thuộc Sở); 

- Văn hóa, đạo đức công vụ trong thực thi 

nhiệm vụ được giao 

- Tiếp công dân, phòng chống tham nhũng, xử 

lý đơn thư khiếu nại tố cáo,... 

- Ứng dụng CNTT vào công tác CCHC, công 

tác thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được giao 

Quý III, 

IV/2025 

 

2 Phòng Quản lý khoa học 

3 
Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường 

Chất lương 

4 Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn 

Đo lường Chất lượng 
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